
Síntese 
17 de fevereiro de 2016

1

Diário Oficial da União - Nº 31  - Seção  2 - págs. 63, 65 Diário Oficial da União - Nº 31 - Seção  3 - págs. 161, 162

CORREGEDORIA NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA Nº 14, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2016

 O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 
no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO que, dentre outras 
atribuições, incumbe ao Corregedor Nacional, a teor do § 3º do art. 130-A da 
Constituição da República e do art. 67 da Resolução nº 92, de 13 de março de 
2013 (Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público), realizar de 
ofício sindicâncias, inspeções e correições, receber reclamações, representações e 
denúncias de qualquer interessado, relativas à atuação de membros do Ministério 
Público e dos seus serviços auxiliares;
 CONSIDERANDO que o Corregedor Nacional comunicou ao Plenário 
do CNMP, na 20ª sessão ordinária de 2015, a indicação do Ministério Público 
Federal e do Ministério Público Militar do Distrito Federal como Unidades a serem 
inspecionadas, resolve:
 1. Designar os membros auxiliares da Corregedoria Nacional do 
Ministério Público, Ludmila Reis Brito Lopes, Procuradora do Trabalho (MPT), 
e Mariano Paganini Lauria, Promotor de Justiça do Ministério Público do Rio 
Grande do Norte (MP/RN), o servidor Paulo Júnior Werlang, Assessor Nível III do 
Conselho Nacional do
Ministério Público para, nos dias 24 e 25 de fevereiro de 2016, procederem às 
diligências preparatórias à inspeção no Ministério Público Federal e no Ministério 
Público Militar, ambos no Distrito Federal, para identificação das Unidades do 
Ministério Público a serem inspecionadas, coletando informações e reunindo 
documentos necessários ao melhor andamento dos trabalhos.
 2. Requisitar o Analista em Administração do Ministério Público do 
Estado de Santa Catarina (MP/SC), Adauto Viccari Júnior, e o Chefe da Divisão de 
Contratações e Gestão Contratual da Procuradoria da República em Pernambuco 
(MPF), Izahilton Mendes Guia Júnior, designando-os para integrar a equipe que 
realizará as diligências preparatórias no Ministério Público Federal e no Ministério
Público Militar, ambos do Distrito Federal.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 72, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Portaria nº 290/PGJM, de 5/12/2013, e considerando o 
contido no Processo n.º 08160.000612/2016-47, resolve:
 Art. 1º. Alterar o início do trânsito concedido ao servidor MARCONE 
PEREIRA DE ALMEIDA, matrícula nº 1180-1, ocupante do cargo Analista do 
MPU/ Tecnologia da Informação e Comunicação/Suporte e Infraestrutura, nos 
termos da Portaria nº 52/DG, de 3/2/2016, publicada no D.O.U de 4 seguinte, para 
29 de fevereiro de 2016, conforme o art. 18 da Lei nº 8.112/90.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato nº 46/2015-MPM. Contratante: Ministério Público Militar. Pro-
cesso nº: 08160.018420/2015-14. Contratada: CBMAP MONITORAMENTO 
LTDA.-ME. CNPJ: 07.813.187/0001-91. Objeto: Prestação de serviços de moni-
torização de sistema de alarme, com fornecimento de equipamentos por meio de 
comodato, para atender à Sede da Procuradoria da Justiça Militar em Juiz de Fora/
MG. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 52/2015-MPM. Elemento 
de Despesa: 33.90.39. Nota de Empenho nº: 2016NE000506, de 1º/2/2016. Va-
lor global: R$ 2.300,00. Vigência: 13/2/2016 a 12/02/2017. Data de assinatura: 
13/2/2016. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Eugê-
nio Carlos Cardoso Rodrigues, pela contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 05/2014-MPM. Processo nº: 
08160.023368/2015-18. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: 
União Elevadores Ltda. CNPJ: 01.682.395/0001-12. Objeto: Prorrogação do prazo 
de vigência do contrato de manutenção preventiva e corretiva da plataforma eleva-
tória de percurso vertical, instalado na sede da Procuradoria de Justiça Militar em 
Fortaleza/CE. Vigência: 21/01/2016 a 20/01/2017. Data de assinatura: 20/01/2016.
Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e José Hélder Silvei-
ra de Almeida, pela contratada.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 08/2013-MPM. Processo nº: 
08160.025331/2015-16. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: Equi-
po Técnica Assistência Técnica em Equipamentos Médico-Odontológicos Ltda. 
CNPJ: 26.999.805/0001-84. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e reajus-
te do contrato de prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em 
equipamentos odontológicos pertencentes à Procuradoria-Geral de Justiça Militar/
PGJM. Valor mensal: R$ 1.645,57. Valor global anual: R$ 19.746,84. Vigência: 
05/02/2016 a 04/02/2017. Data de assinatura: 04/02/2016. Assinam: Jaime de Cas-
sio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Danielle Cristine Pinheiro, pela contra-
tada.

Espécie: 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 53/2012-MPM. Processo nº: 
08160.013618/2015-01. Contratante: Ministério Público Militar. Contratada: MRO 
Serviços Ltda. CNPJ: 03.539.770/0001-03. Objeto: Repactuação do contrato de 
prestação de serviços de manutenção permanente preventiva, corretiva e preditiva 
e de serviços eventuais de manutenção do edifício-sede da Procuradoria de Justiça 
Militar em São Paulo/SP. Valor mensal: R$ 29.378,19. Valor anual estimado: R$
466.425,69. Data de assinatura: 02/02/2016. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, 
Diretor-Geral, pelo MPM e Eduardo Calobrizi Navai, pela contratada.


